מנשר מספר 2 – מנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט מ-7.6.1967, חתום בידי אלוף חיים הרצוג, מפקד כוחות צה"ל באזור 23
הגדה המערבית.

חילות הממשלה מוגדרים בתקנות כ"כל אחד מחילות הממשלה בים, ביבשה או באוויר, לרבות כל חלק מאותם חילות". 24
סעיפים 28-21 בצו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה והשומרון( )מס' 1651( – התש"ע-2009 מ-1.11.2009, 25
חתום בידי אל"מ שרון אפק, היועץ המשפטי לאזור יהודה והשומרון. צו זה מאגד את כל הצווים הביטחוניים התקפים בגדה

המערבית.
שם, סעיפים 210, 211, 236, 247, 249 ו-250.

לדברי דובר
צה"ל, "הרצאות אלו מועברות החל משלבי ההכשרה הראשוניים, עובר להגעת כוח לגזרת פעילות

חדשה וכלה בעדכונים עתיים לכוחות המוצבים בגזרות עצמם".39

נוהל אכיפת החוק והסדר לגבי ישראלים המפרים חוק באיו"ש ובאזח"ע )מבוא וחלק כללי( מ-17.8.1998. 33
ראו דו"ח ועדת החקירה לעניין הטבח במערת המכפלה בחברון התשנ"ד )ועדת שמגר(, 1994, עמ' 185, 191 )להלן 34

דו"ח ועדת שמגר(.
דו"ח מבקר המדינה 63ב מ-17.7.2013, עמ' 138. 35

שיחה עם קצין ממחוז ש"י במשטרת ישראל, 18.9.2011, מצוטטת במסלול הנישול, עמ' 73.

.)dover.idf.il/IDF/About/Purpose/Code_Of_Ethics.htm( רוח צה"ל" באתר דובר צה"ל" 40
מכתבו של הפרקליט לעניינים מבצעיים בפרקליטות הצבאית, סא"ל אדורם ריגלר, לעו"ד אמילי שפר עומר-מן מהצוות 41

המשפטי של יש דין מ-14.2.2015.
סעיף 285 בחוק העונשין, תשל"ז-1977 בדבר אי-מילוי חובה רשמית: "עובד ציבור הנמנע במזיד למלא חובה המוטלת 42
עליו על פי דין, דינו – מאסר שלוש שנים, זולת אם היה מילוי החובה כרוך בסכנה גדולה מזו שאדם בעל כוח ומרץ רגילים
יכול לעמוד בה".

12-13
בנושא ההתנחלויות הישראליות לוועדת הבדיקה הבינלאומית דין יש ידי על שהוגש בנייר עמדה 24-20 סעיפים

בשטחים הפלסטינים הכבושים כולל מזרח ירושלים, 6.11.2012, עמ' 6-4.
ראו דו"ח ועדת החקירה לעניין הטבח במערת המכפלה בחברון התשנ"ד )ועדת שמגר( )1994(, עמ' 177, המתייחס 45
בחברון היהודית ההתנחלות ב-23.4.1969. המכפלה במערת שאירעה תקרית בעקבות מ-4.5.69 ממשלה להחלטת
הוקמה ב-11.4.68 במלון פארק בחברון, וב-21.5.1968 הועברו המתנחלים לבניין הממשל הצבאי בחברון. ראו "כך הכל

התחיל..."

ביהודה כוחות צה"ל נ' מפקד ואח' יאנון ראשד מוראר, ראש מועצת הכפר ,9593/04 לבג"ץ בעתירה 10 סעיף 95
העותרים מטעם חקלאיות לאדמות הגישה זכות בעניין טיעון ועיקרי משלימה תגובה מ-24.10.2004, והשומרון

מ-7.9.2005 וסעיפים 33-32 בפסק דין בג"ץ בעתירה מ-26.6.2006.
סעיף 130, התנהגות שאינה הולמת בחוק השיפוט הצבאי )תיקון מס' 3( תשכ"ד-1964, מגדיר זאת כ"חייל בדרגת סמל או 96
בדרגה גבוהה מזו שהתנהג באופן שאינו הולם את דרגתו או את מעמדו בצבא, דינו – מאסר שנה". סעיף 129, התנהגות
מבישה בחוק השיפוט הצבאי )תיקון מס' 3( תשכ"ד-1964, מגדיר זאת כ"חייל שהתנהג התנהגות מבישה, דינו – מאסר
שנה". ראו חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו, 1955, סעיפים 56, 59 ו-60 בפסק דינה של שופטת בית המש/פט העליון
אילה פרוקצ'יה; בג"ץ 7195/08, אשרף אבו רחמה ואח' נ' תא"ל אביחי מנדלבליט הפרקליט הצבאי הראשי ואח'

מ-1.7.2009.
מכתבו של הפרקליט לעניינים מבצעיים בפרקליטות הצבאית, סא"ל אדורם ריגלר, לעו"ד אמילי שפר עומר-מן מהצוות 97

להתמודד עם תופעת העמידה מנגד.

המלצה מס' 2: אחריותם של מפקדים וממונים אזרחיים, דו"ח שני – ועדת טירקל, הבדיקה והחקירה בישראל של 165
תלונות וטענות בדבר הפרות של דיני הלחימה על פי המשפט הבינלאומי, הוועדה הציבורית לבדיקת האירוע הימי מיום

31 במאי 2010, שבט התשע"ג, פברואר 2013, עמ' 310-308.

הרצאות אלו מועברות החל
וכלה חדשה, פעילות לגזרת כוח להגעת עובר הראשוניים, ההכשרה משלבי

בעדכונים עיתיים לכוחות המוצבים בגזרות עצמם.
שיעור . 11 במערכי גם להפניה וזוכים מוזכרים לעיל הנהלים כי נזכיר זה בהקשר

בתשובה מכבר לא זה הועברו אשר הצבאית, הפרקליטות ידי על המועברים
לבקשה לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, שהגיש ארגון "יש דין" לצה"ל.

אשר להתייחסות כותבי הדו"ח לאמירת דובר צה"ל, כי הפקודות והנהלים בצה"ל, . 12
כמו גם מערכי השיעור הנלמדים בקשר לאכיפת הדין ולאיסור על עמידה מנגד,
שהמסגרת לכך כהוכחה מחדש, ובחינה שינוי עדכון, לקראת בבחינה, נתונים
הנורמטיבית ודרכי הטמעת הנורמות המחייבות הם חלולים

השוטפת.

פרק ההמלצות בדו"ח
להלן תובא התייחסותנו לכל אחת ואחת מן ההמלצות:. 21

הצבאי, א. השיפוט בדיני ספציפית עברה לקבוע הראשונה ההמלצה
שצוין וכפי גופו בדו"ח שצוין כפי שכן, נדרשת, אינה מנגד, עמידה של
בהתייחסותנו לעיל, קיים מגוון עברות מתאימות לאכיפת האיסור כבר
של עברות למשל, כמו, התשט"ו-1955, הצבאי, השיפוט בחוק כיום,
חריגה מסמכות, התרשלות, התנהגות שאינה הולמת, התנהגות מבישה,

אי-קיום פקודה, סירוב פקודה, אי קיום הוראות מחייבות וכיו"ב;
היא ב. אף והממונים, המפקדים אחריות עיגון לעניין השנייה ההמלצה

יסודה בהנחה שגויה, היוצרת רושם מוטעה.